ca orōem fuit triplex erroꝝ antiquoꝝ. Quidā em̄ posuerūt q̄ res humanae non regant̄ diuina p̄uidentia. Ex quo sequit̄ q̄ vanū sit orare. & om̄ino deū colere. Et de hiis dicit̄ Mal. tertio. Dixistis vanus est qui seruit deo. Secūda autem opinio fuit ponentiū om̄ia ī se & ī rebus h̄uanis ex necessitate cōtingere. siue ex īmutabilitate diuine p̄uidentie. siue ex necessitate stellāꝝ. siue ex cōnexione causāꝝ. Et h̄m hoc etiā excludit̄ orōis utilitas. Tertia fuit opinio ponentiū quidē res h̄uanas p̄uidentia dīna regi. & q̄ res non p̄ueniunt ex necessitate. s; dicebant s̄līr dispositionē diuine p̄uidentie variabilē esse. & q̄ orōibus & aliis que ad diuīnū cultū ptinent dispositio dīne prouidentie īmutat̄. Hec aut̄ oīa improbata sūt. Et iō oportet sic inducere orōnis utilitatē. ut neq; rebus h̄uanis diuine p̄uidentie subiectis necessitatē īponamus. neq; etiā dinam dispositiōnē īmutabilē estiemus. Ad huius ergo euide tiam cōsiderandum ē q̄ ex diuina p̄uidentia nō solum disponit̄ qui effectus fiant. s; etiā ex quib⁹ causis & quo ordīe p̄ueiant. Inter alias aut̄ causas sunt etiā quorūdam cāe act⁹ h̄uani vñ oportet hoīes agere aliq. non ut p̄ suos actus diuīnam dispositiōnem īmutet̄. s; ut p̄ actus suos īpleat̄ quosdā effect⁹ h̄m orōdem a deo dispositū. & idē etiā est ī natūralibus cāis. Et sile etiā est de orōne. Non em̄ p̄pter hoc oramus ut diuīna dispositiōnē ī mutemus. s; ut id īmpetremus qđ deus dispo fuerit p̄ orōnes sanctoꝝ eē īplendum. ut scilicet hoīes postulādo mereant̄ accipe qđ eis oīpotens deus aī secula disposuerit donare. ut dicit Greg. ī p̄mo dyal. Non ē ergo necessari um nos deo p̄ces porrigere. ut ei nīras mdigētias uel desideria maifeitemus. qz iō scit om̄nia aīq; petamus. sicut dicit̄ Mat̄. vi. Scit ei pater v̄r. qz hiis oībus mdigētis. sed ut nos p̄i cōsideremus ī hiis ad diuīnū esse auxiliū recurrendū. Deus em̄ ex summa liberalitate sua dat multa nobis n̄ rogatus. s; q̄ aliqua vult p̄stare nobis petentib⁹. hoc ē p̄pter nīram utilitatem. ut fiduciā q̄zdam accipiamus recurrēdi ad deū. & ut recognoscam̄ eū esse bonozū nīroꝝ actoz̄. Vñ Crib. dicit Cōsidera quanta ē tibi cōcessa felicitas. qzta glia attributa. orōib⁹ fabulari cū deo. cū xpo miscere colloquia optare qđ velis. qđ desideras postulare. Ad quartū scz utrū solus deus debeat orari. dicendū q̄ orō porrigit̄ alicui duplicit̄. Vno modo quasi p̄ ip̄m īplenda. Alio mō sic p̄ ip̄m impe trāda. Primo quidē mō soli deo orōnem porrigimus. qz omnes orōnes nīre ordiari debent ad grām & glām cōsequēdam. que solus de dat. h̄m illō p̄s. grām & glām dabit dñs. Secūdo mō orōem porrigimus sanctis angelis & hoībus. nō ut p̄ eos deus petitōnes nīras cognoscat. s; ut eoꝝ p̄cibus & meritiis orōes noſtre sortiāt̄ effectū. Et iō dicit̄ Apo. vii. q̄ ascendit fumus aromaꝝ. idest orōnes sanctoꝝ de manu angelī corā dñō. Et hoc etiā pater

ex ipso modo quo ecclesia utitur in orando. nam a sancta trinitate petimus ut nra misereatur. Ab aliis aet sanctis quibuscumque petimus ut ore pro nobis. Vnde soli deo cultu religionis impedi mus. a quo solo obtinere petimus quod oramus quod in hoc pretestamur eum bonorum nostro actorem non autem eis quos requirimus quasi mediatores & interpellatores nostros apud deum. Quoniam autem mortui ex sua naturali conditione non cognoscunt ea que in hoc mundo aguntur. et sic nec anima sanctorum orationes nostras videantur. audiantur. uel cognoscantur. principue interiores motus cordis. tamen beatis manifestatur ea que decet eos cognoscere de his que circa nos aguntur. etiam quodcum ad interiores motus cordis. sicut dicit Gregorius. xii. mox. Eos autem intelligentiam maxime decet ut petitones ad eos vel uoce uel corde directas in orando cognoscantur. Et iuste petitones quas ad eos dirigimus. deo manifestate cognoscuntur. Ad quantum. scilicet utrum in oratione sit aliquid determinante petendu. Dicendum quod sicut Valerius maximus reportat. socrates nihil ultra petendu a diuis immortibus arbitrabatur. quod ut bona tribueretur. quod huius demum scirent quod uicinique esset utile. nos autem plerique id uotis expetere quod non sperasse melius foret. Que quidem nostra aliquantum uera est quodcum ad illa que pertinet malum eventum habere. quibus etiam hoc potest male & bene ut. sicut diuitie quod ut ibidem dicitur multis exitio fuere. & honores quicunque. Plures enim pessimum dederunt regnum. quod exitus sepe miserabiles cernuntur. splendida coniuia quod nonnunquam fundit domos euentur. Sunt tamen quedam bona quibus habere male ueni non potest. que scilicet malum eventum habere non pertinet. Hec autem sunt quibus beatificamur. & quibus beatitudinem meremur. Que quidem sancti oratione absoluente petunt hunc illud ipsius. Ostende faciem tuam. & salu erimus. Et iterum. Deduc me in semita mandatorum tuorum. Vnde dominus discipulos suos docuit determinante petere. Matth. vi. & Lu. xi. Et illa quod vos determinante docui petere. &c. Determinare petere possumus scilicet omnia quod in oratione domini continetur. Illa autem oratione dominica est omnibus aliis orationibus efficacior. & hoc ostendit actoris dignitas. Christus enim ore suo benedicto immediate illum fecit. & ea discipulos suos docuit. ut habeatur. Matth. vi. Et etiam orationis nostra breuitas quod multum commendat orationem uocalem. Vnde Augustinus in epistola ad probas parum ultra mediū. Dicunt fratribus crebras in egypto habere orationes. & eas tamen breuissimas. Hoc etiam ostendit petitorum utilitas. quia omnia quod desiderare debemus & petere in hac oratione petuntur. Vnde sic dicit Augustinus in epistola ad probas ultra mediū. Quelibet alia uerba dicamus oratione nihil aliud dicimus quod quod in ista dominica oratione positum est. si recte & congruentem oramus. & eo ordine posita sunt quo sunt desideranda & petenda. In principio enim exhibetur reuerentia illi cui prorigenda est oratio. cum dicitur. Pater noster qui es in celis. in quo captat orans benivolentiam dei. Et quod primo desiderandum est finis et petendum quod ea que sunt ad finem. iuste primo ponuntur peti-

tiones quod respiciunt finem. Secundo respicietes ea que sunt ad finem. ibi. fiat uoluntas tua. Respicientes finem sunt due. In prima que est sanctifice nomine tuum. petite ut nomine dei ab hominibus habeatur ut semper. sicut dicit Augustinus. ii. li. de sermone domini in monte. longe post principium & in epistola ad probas post mediū dicit. Cum dicimus sanctificetur nomen tuum nos admonemus desiderare ut nomine eius quod semper sanctum est. etiam apud homines semper beatum. hoc est quod non contemnamus. quod non deo. sed hominibus predicitur. In secunda quod est. adueniat regnum tuum. ut dicit Augustinus. ubi prius. desiderium nostrum ad illud regnum excitamus ut nobis ueniat atque in eo regnare mereamur. Vnde per primam petitonem petimus ut deus ab omnibus glorificetur. per secundam ut ad dei gloriam ueiamus. Petitiones respectu boni. quedam respectu mali. Respectu boni due sunt. In prima petitur meritum quo beatitudinem mereamur. quod consistit in obediendo domini mandatis. Vnde Augustinus. ii. li. de sermone domini in monte longe post principium. cum dicit. fiat voluntas tua. recte intelligere. obediens preceptis tuis. sicut in celo & in terra. id est sicut ab angelis. ita & ab hominibus. Et in epistola ad probas post mediū. cum dicimus. fiat uoluntas tua &c. nobis ab illo precamur ipsam obedientiam. ut sic in nobis fiat uoluntas eius. quod admodum fit in celestibus ab angelis eius. In secunda petitur illud quod tanquam instrumento possumus nos iuuare ad meditationem corporis necessarius. uel iustus ait id est eukaristie sacramentum. Vnde Augustinus. ii. li. de sermone domini in monte longe post principium. Panis quotidianus. aut per hunc omnibus dictus est. que huius uite necessitate sustentant. aut per sacramento corporis Christi quod quotidianie accipimus. Et in epistola ad probas post mediū eadem ponit sententiam. Petitiones que sunt respectu mali. Vnde est respectu mali culpe. hec scilicet dimittit nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Vnde Augustinus. ii. li. de sermone domini in monte bene ultra principium. debita nostra per te dicuntur manifestum est. Et in epistola ad probas ultra mediū. per illud. Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. admoneamus quod faciamus ut accipere valeamus scilicet remissionem peccatorum nostrorum. Alia est respectu mali inclinatis ad culpam. que est hec. Et ne nos inducas in temptationem. Quod non sic intelligendum est ut non permittat nos temptari. Quoniam hoc temptatione probatur ad bonum suum. De quibus temptationibus dicitur Iacob. i. Omne gaudium existit in fratribus karissimi cum in temptationibus uariis incideritis. & etiam humiliatis & ad deum recurrere possitis. Quapropter non remouit dominus temptationem ab apostolo quod cito apostoli eam remoueri petiuit. ut habetur. ii. cor. xii. Sed predicta petitio sic intelligenda est. ut non deserti domino adiutorio aliqui temptationi uel consentiam posse deceperit uel cedamus afflicti homini quod dicit Augustinus. in epistola ad probas post mediū. In quo patet quod non est idem temptari & in

temptationē induci. **Tertia** ē respectu malī pene. hec scz. sed libea nos a malo. In q̄ h̄m aug ad p̄bam vbi prius. admonemus nos cogitare nondū nos esse in eo bono vbi nullū patiemur malū. De efficacia p̄dicte orōnis loquēs ysl̄. i li. i. de summo bono. c. xxii. dicit. Fidei symbolū & dñica oratio p̄ tota lege puulis ecclie ad celorum regna sufficit capescēdā. Et aug. in encheri. xl. ca. De quotidianis & brevibus leuibusq; peccatis sine quib⁹ hec uita n̄ ducit. quotidiana orō fideliū satisfacit. Eoz ei est dicere. p̄ nr̄. **Ad** sexū scz utrū debeam⁹ p̄ alii orare. Dicendū q̄ sicut dictū est. illud debemus orādo petere. q̄ debemus desiderare. Desiderare aut̄ debemus bonū n̄ solum nobis. s; etiā aliis. Hoc em̄ p̄tinet ad rōnem dilectionis quā p̄ximis debemus ip̄pendere. Et id caritas hec requirit ut p̄ alii oram⁹. Vñ Cris dicit sup. Mat̄. Pro se orare necessitas cogit p̄ altero caritas fr̄nitatis horaſ. Dulcioz aut̄ est aū deum orō. n̄ quā necessitas trāsmittit s; quā caritas fr̄nitatis cōmendat. Ideo dicit. Iac. v. Orate p̄ inuicē ut saluemini. Et Cypria nus in li. de orōne dñica dicit. Non dicimus p̄ meus. s; pater nr̄. nec da mihi. sed da nobis qz unitatis magister noluit priuatā p̄cē fieri. ut scz aliquis p̄seip̄o em̄ p̄cetur. Vñ em̄ p̄ omnibus orare voluit q̄uo in uno omnes ip̄p̄ portauit. Debemus aut̄ orare & p̄ peccatorib; ut cōuertant. & p̄ iustis ut p̄seuerent. & pficiant. Ozates tñ n̄o p̄ omnibus p̄ctōrib; exaudiunt. s; p̄ quibusdā. Exaudiunt em̄ p̄ p̄destinatis. n̄o aut̄ p̄o p̄scitis ad mortē. sicut corrēctio qua corrigimus fr̄es effectū h̄z in p̄destia zis. n̄o in reprobatis. h̄m illud eccl̄. vii. Nemo potest corrigere q̄z deus despicerit. Et iō dicit. tñ. i. Iō. v. Qui scit fr̄em suū peccare peccato n̄o ad mortē petat & dabiēt ei vita peccati peccatū n̄o ad mortē. Sed sicut nulli q̄zdiu hic viuit subrahenduz est corrēctōnis bñficiū eo p̄ n̄o possumus distingue reprobis. ut auḡ dicit in li. de corrēctione & grātia. ita etiā nulli est de negandū orōis suffragiū. Pro iustis est etiā orandū triplici ratione. Primo quidē qz multoꝝ p̄ces facilius exaudiunt. Vñ Ro. xv. sup illud adiuuetis me in orōnibus meis. dicit glo. Bñ roget aplūs miores pro se orare. Multi em̄ mīmi dum cōgregant vnanimes fiūt magni. & multoꝝ p̄ces ip̄osſibile est p̄ n̄o impetrēt illud q̄o impetrabile ē. Secūdo ut ex multis grā agat deo de bñficiis que cōfert iustis. q̄ etiam in utilitate; multoꝝ uergūt. ut ptz p̄ apl̄m. ii. coꝝ. i. Tertō ut non supbiant dum cōsiderant se mīoꝝ suffragiis mdigere. **Ad** septimū. s. vtꝝ debeamus orare p̄ iimicis. Dicendū q̄ orare p̄ alio caritatis est. Vñ eo mō quo tenemur diligere iimicos tenemur p̄ iimicis orare. tenemur aut̄ iimicos diligere. ut in eis diligamus naturā & culam. & diligere iimicos in gnali est in p̄cepto in sp̄ali aut̄ non ē in p̄cepto. nisi h̄m prepara tōnem animi. ut scz homo ēēt patus etiā sp̄ali

ter iimicum diligere. & eū iuuare in necessitatē articulo. uel si ueiam peteret. Sed in sp̄ali absolute iimicos diligere & eos iuuare p̄fēctionis ē. & silt necessitatē ut actōnibus nr̄is & orōibus quas p̄ alii facimus. iimicos n̄o excludamus. Qz aut̄ p̄ eis sp̄aliter orēmus. p̄fēctōnis ē non nc̄itatis. n̄isi i aliquo casu sp̄ali Imp̄catōnes aut̄ que fiūt a sanctis cōtra iimicos. sic p̄s. Erubescat & cōturbens omnes iimici mei. &c. & plura alia quadruplicē p̄nt in telligi. Vno mō h̄m q̄ pp̄he solent figura imp̄cantis futura p̄dicere. Ut auḡ dicit in h̄mo ne dñi in monte. Secūdo p̄ut quedam tp̄alia mala p̄ctōrib; qñq; a deo ad corrēctōnem imittunē. Tertio qz intelligunē petere n̄o contra ip̄os hoies. s; cōtra regnū peccati. ut scz corrēctione p̄ctā hoīm destruant. Quarto cōfōmando uoluntatē suā diuine iustitie ad damnatōnem p̄seuerantiū in p̄ctō. **Ad** octauū scz vtrū sancti orēt p̄ nobis in p̄fia. Dicendū q̄ sicut Hiero. dicit. Vigilātiū error fuit q̄ dū viuimus mutuo p̄ nob̄ orare possum⁹. postq; aut̄ mortui fuerimus nulli⁹ sit orō exaudienta. Presertim cū martyres vltōem sui sanguinis obscrātes impetrare nequeūt. s; hoc est om̄ino falsum. qz cū oratio p̄ alio facta ex caritate pueniat ut dictū est. q̄zto sancti qui sunt in p̄fia sunt p̄fectōris caritatis. tātomas gis orant p̄ viatorib; q̄ orōnibus iuuari posunt. & q̄zto sunt deo cōiunctiores. tāto eoz orōnes sunt magis efficaces. Habz em̄ hoc diuinus orōdo ut ex supioꝝ excellētia. inferiora refundant. sic ex claritate solis in aerē. Vnde & de xpo dicit. Heb. viii. Accedēs p̄semētīp̄ ad deū ad interpellandū p̄ uobis. Et p̄p̄e hoc Hiero. cōtra uigilantiū dicit. Si apli & martires adhuc in corpe cōstituti qñ adhuc debēt es se solliciti impetrāt q̄o petūt. q̄z to magis post coronas victorias & triūphos. Imperant em̄ sancti id q̄o de⁹ vult fieri p̄ orōes eoz. & hoc petūt q̄o estimāt eoz orōnibus implendū h̄m dei uoluntatē. Vult aut̄ deus sc̄tōs orare p̄ nobis. q̄ ex sua summa p̄uidētia uult inferiora p̄ om̄ia supioꝝ iuuari. Et iō oportet n̄o solum supiores. s; etiā inferiores sc̄tōs implorare. Alioquin solius dei mīa esset imploranda. Cōtingit tñ qñq; q̄ imploratio inferioris sancti efficacioz ē. uel qz de⁹ deuoti⁹ implorāt. uel qz de⁹ vult eoz sanctitatē declarare. **Ad** nonū scz vtrū orō debeat ēēt vocalis. Dicendū q̄ duplex est orō scz cōmunis & singularis. Cōmuniis quidēz orō est que p̄ mīstros eccl̄e i p̄sona toti⁹ fidelis ppl̄i deo offerē. Et iō oportz q̄ talis orō ppl̄i innotescat toti⁹ pp̄lo. p̄ quo p̄ferē. Quod n̄o posset fieri nisi ēēt vocalis. Et iō rātōnabilitē institutū est ut mīstri eccl̄e h̄mōi orōnes etiā alta uoce p̄nuntiēr. ut ad notitiaz oīm possint pueire. Oratio vero singularis est q̄ offert a singulari p̄sona cuiuscūq; siue p̄ se siue p̄ alii orātis. Et ò h̄mōi orōis necessitate n̄o est q̄ sit vocalis. Adiungit tamen uox talis orōni triplici rōne. P̄io quidē ad exercitāduz